
Verbale di deliberazione N. 15
del Consiglio comunale

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Gestione in forma associata del servizio rifiuti tra la Comunità di 
Primiero e i Comuni di Canal San Bovo, Imèr, Mezzano, Primiero 
San Martino di Castrozza e Sagron Mis. Proroga durata 
convenzione relativa al trasferimento volontario alla Comunità di 
Primiero del Servizio, ai sensi degli artt. 20 e 21 dello Statuto 
della Comunità.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventinove del mese di aprile, alle ore 18.00, nella 

sede municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Consigliere Comunale
4.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale
5.  Castellaz Maurizio - Consigliere Comunale X
6.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
7.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
8.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
9.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
10.  Malacarne Pierina - Consigliere Comunale
11.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale X
12.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale
13.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
14.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale
15.  Zanon Marcello Alessandro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Furlan Gian Franco e Centa Vittore.



OGGETTO :  Gestione in forma associata del servizio rifiuti tra la Comunità di Primiero e i 

Comuni di Canal San Bovo, Imèr, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e Sagron 

Mis. Proroga durata convenzione relativa al trasferimento volontario alla Comunità di 

Primiero del Servizio, ai sensi degli artt. 20 e 21 dello Statuto della Comunità. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale  n. 41, dd. 28.12.2011, l’Amministrazione comunale ha 

trasferito alla Comunità di Primiero la titolarità del servizio di gestione dei rifiuti ed ha approvato lo 

schema di convenzione per il trasferimento della competenza per l’acquisizione della titolarità e per 

la gestione in forma associata del servizio rifiuti in capo alla Comunità medesima; 

- con convenzione rep nr. 121 in data 23.09/.013, avente ad oggetto ”Trasferimento volontario alla 

Comunità di Primiero del ciclo dei rifiuti – funzione propria dei Comuni da esercitare in forma 

associata e coordinata”,  sono state, pertanto, delegate alla Comunità di Primiero tutte le funzioni 

amministrative e di governo, comprese quelle di direttiva, indirizzo e controllo in materia di 

gestione delle politiche programmatorie, tasse e tariffe relative al ciclo dei rifiuti, comprensive di 

tutti gli aspetti attuativi, gestionali e contabili; 

- a far data dal 01.01.2014 la Comunità di Primiero, titolare del servizio relativo al ciclo dei rifiuti 

delegato dai Comuni del territorio, gestisce il servizio di cui trattasi avvalendosi della società in 

house “Azienda Ambiente srl”; 

 

Richiamata la convenzione di data 23.09.2013, n. 121/Rep, ed in particolare l’art.4 lettere a) e b) 

che stabiliscono la durata della convenzione ed eventuali modifiche da concordare tra le parti. 

 

Visto il verbale della Conferenza dei Sindaci di data 19.03.2024 nel quale è stata approvato 

l’indirizzo relativo alla proroga della durata della convenzione di cui sopra, per un periodo di pari 

data previsto dalla stessa. 

 

Ritenuto, pertanto di disporre con il presente provvedimento la proroga della durata della convenzione n. 

121/2013 stabilendo la nuova scadenza della stessa al 31.12.2035. 

 

Aperta la discussione di cui si fa rimando nel verbale di seduta 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 



- la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026, 

il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 2024/2026. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – 

amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di competenza, 

in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali 

(CEL) – approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti favorevoli nr. 13, astenuti nr. 0 e contrari nr. 0, espressi per alzata di mano, su nr. 13 

consiglieri presenti e votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prorogare, per i motivi in premessa esposti, il termine di scadenza della convenzione rep nr. 

121 in data 23/09/2013, stipulata  tra i Comuni di Canal San Bovo, Imèr, Mezzano, Primiero 

San Martino di Castrozza, Sagron Mis e Comunità di Primiero avente ad oggetto 

“Trasferimento volontario alla Comunità di Primiero del ciclo dei rifiuti - funzione propria dei 

Comuni da esercitare in forma associata e coordinata”, dal 31.12.2024 al 31.12.2035. 

 

2. Di approvare la modifica della convenzione relativamente al solo punto relativo alla durata, 

come indicato nello schema che si allega sub 1) al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta.  

 

4. Di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo



REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNITA’ DI PRIMIERO                                                           PROVINCIA DI TRENTO 

N.  REP.   XX DD. XXXX 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CONVENZIONE N.121/Rep., dd.23.09.2013 

“TRASFERIMENTO VOLONTARIO ALLA COMUNITA’ DI PRIMIERO DEL CICLO DEI 

RIFIUTI - FUNZIONE PROPRIA DEI COMUNI, DA ESERCITARE IN FORMA 

ASSOCIATA E COORDINATA”. 

L’anno duemilaventiquattro, addì ___ del mese di ____ presso la sede della Comunità di 

Primiero, con sede in Via Roma n.19 – Fr. Tonadico – Primiero San Martino di Castrozza 

(TN), tra: 

 Comunità di Primiero nella persona del Presidente pro-tempore _______, domiciliato per 

la sua carica presso la sede della Comunità di Primiero il quale dichiara di agire in nome, 

per conto e nell’interesse della medesima, nella sua qualità di Legale rappresentante in 

esecuzione della deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. __ dd. ______ divenuto 

esecutivo a termini di legge;  

 Comune di Canal San Bovo con sede in Canal San Bovo, Via Roma n. 2, C.F. 

82000550226 nella persona del Sindaco pro-tempore _______, domiciliato per la sua 

carica presso la sede del Comune stesso il quale dichiara di agire in nome, per conto e 

nell’interesse della medesima, nella sua qualità di Legale rappresentante in esecuzione 

della deliberazione del proprio consiglio comunale del n. __ dd. ______ divenuta 

esecutiva a termini di legge;  

 Comune di Imer con sede in Imer, Piazzale dei Piazza n. 1, C.F. 00276510229 nella 

persona del Sindaco pro-tempore _______, domiciliato per la sua carica presso la sede 

del Comune stesso il quale dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse della 

medesima, nella sua qualità di Legale rappresentante in esecuzione della deliberazione 

del proprio consiglio comunale del n. __ dd. ______ divenuta esecutiva a termini di 

legge; 



 Comune di Mezzano con sede in in Mezzano, Via Roma n. 87, C.F. 00278910229 nella 

persona del Sindaco pro-tempore _______, domiciliato per la sua carica presso la sede 

del Comune stesso il quale dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse della 

medesima, nella sua qualità di Legale rappresentante in esecuzione della deliberazione 

del proprio consiglio comunale del n. __ dd. ______ divenuta esecutiva a termini di 

legge; 

 Comune di Primiero San Martino di Castrozza con sede in Fiera di Primiero, Via Fiume 

n. 10, C.F. 02401890229 nella persona del Sindaco pro-tempore _______, domiciliato 

per la sua carica presso la sede del Comune stesso il quale dichiara di agire in nome, 

per conto e nell’interesse della medesima, nella sua qualità di Legale rappresentante in 

esecuzione della deliberazione del proprio consiglio comunale del n. __ dd. ______ 

divenuta esecutiva a termini di legge; 

 Comune di Sagron Mis con sede in Sagron Mis, Via Parrocchia n. 9, C.F. 00290910223 

nella persona del Sindaco pro-tempore _______, domiciliato per la sua carica presso la 

sede del Comune stesso il quale dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse 

della medesima, nella sua qualità di Legale rappresentante in esecuzione della 

deliberazione del proprio consiglio comunale del n. __ dd. ______ divenuta esecutiva a 

termini di legge; 

ART. 1 

MODIFICA ALL’ART.4, LETTERA a) DELLA CONVENZIONE DD.23.09.2013, 

N.121/REP. 

All’art.4 lett. a) il termine del 31.12.2024 è sostituito dal 31.12.2035 fermo restando 

quant’altro stabilito nella convenzione stessa.  

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che il presente atto è esente dall'imposta di bollo 

(trattandosi di atto scambiato tra Enti Pubblici) in base all'art. 16 della Tabella B) 

allegata al D.P.R. 26.10.1972 n. 642 e s.m. ed è da considerarsi come atto non avente 

contenuto patrimoniale e quindi soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi del 



D.P.R. 26.04.86 n. 131 e s.m.. 

Il presente atto viene conservato nella raccolta degli atti della Comunità di Primiero 

tenuta presso la Segreteria dell’Ente. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  

Il Sindaco del Comune di Canal San Bovo  

Il Sindaco del Comune di Imer  

Il Sindaco del Comune di Mezzano  

Il Sindaco del Comune di Primiero San Martino di Castrozza  

Il Sindaco del Comune di Sagron Mis 

 


		2024-04-30T09:28:37+0200
	Antonio Loss


		2024-04-30T09:30:25+0200
	Camillo Bettega


		2024-04-30T09:59:56+0200
	Francesca Depaoli




